795) Aus Bonifatius, Epistola 73 an König Aethelbald von Mercien (MGH Epp. sel. 1 S. 148, 20–37); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 524. Der frei bearbeitete erste Satz lautet bei Bonifatius: Et adhuc, quod peius est, qui nobis narrant, adiunt, quod hoc scelus ignominiae maximę cum sanctis monialibus et sacratis Deo virginibus per monasteria commissum sit. 796) apud Bonif. 797) 1. Cor. 6, 19.

798) Bis estis vos. 1. Cor. 3, 16–17. 799) 1. Cor. 6, 9–10. 800) quia fehlt Bonif. und Vulgata.

801) Aus Bonifatius, Epistola 56 (Karlmanni principis Capitulare Liptinense 743) (MGH Epp. sel. 1 S. 102, 3–16); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 524. Das Capitular ist vollständig rezipiert oben c. 1, 3. Der Text des Capitulars beginnt mit den Worten Statuimus quoque.

modo, ut, si moriatur<sup>c</sup> ille, cui pecunia<sup>d</sup> commodata fuit, ecclesia<sup>e</sup> cum<sup>e</sup> propria pecunia<sup>f</sup> revestita sit<sup>g</sup> et iterum, si necessitas cogat<sup>h</sup> et<sup>i</sup><sup>802</sup> princeps<sup>k</sup> iubeat, precarium renovetur et rescribatur novum. Hoc<sup>803</sup> omnino observetur, ut<sup>l</sup> ecclesiae vel monasteria penuriam et paupertatem non patiantur<sup>m</sup>, quorum pecunia in precario praestita<sup>n</sup> sit<sup>o</sup>, sed si paupertas cogat, ecclesiae et domui dei reddatur integra possessio.

5

CCCCXXVI<sup>p</sup>. UT<sup>rs</sup> ECCLESIARUM PRIVILEGIA<sup>t</sup> VEL FACULTATES<sup>u</sup>, SIVE QUICQUID AD EASDEM<sup>v</sup> PERTINET, NULLUS INVADERE PRAESUMAT<sup>r</sup>.

Praecipimus omnibus dicioni nostrae subiectis, ut nullus privilegia ecclesiarum<sup>w</sup> vel monasteriorum<sup>x</sup> infrangere<sup>y</sup> resque ecclesiarum invadere vel vastare aut alienare<sup>z</sup> vel facultates earum diripere praesumat nec sine precario possidere pertemptet, quia, sicut a<sup>10</sup> sanctis patribus instructi<sup>a</sup> sumus, gravissimum peccatum hoc<sup>b</sup> esse<sup>b</sup><sup>804</sup> dinoscitur testante sacra<sup>c</sup> scriptura, quae<sup>d</sup> ait: *Qui<sup>805</sup> abstulerit<sup>e</sup> aliquid patri vel matri et dicit hoc<sup>f</sup> non esse<sup>806</sup> peccatum, homicidiis<sup>807</sup> particeps est. Pater noster sine dubio deus est, qui nos creavit. Mater nostra<sup>hi</sup> ecclesia<sup>hk</sup>, quae nos in baptismo spiritualiter<sup>l</sup> regeneravit. Ergo qui Christi pecunias<sup>m</sup> et<sup>n</sup> ecclesiae<sup>o</sup> fraudat<sup>p</sup><sup>808</sup> vel rapit<sup>q</sup> sive vastat vel alienat<sup>809</sup>, homicida ante conspectum iusti<sup>15</sup> iudicis esse deputabitur<sup>r</sup>. De quo quidam<sup>s</sup> sapientium<sup>t</sup> dicit<sup>s</sup><sup>810</sup>: Qui<sup>811</sup> rapit pecuniam proximi sui, iniquitatem facit. Qui autem pecuniam ecclesiae abstulerit, sacrilegium facit.*